BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2397/TCHQ-TXNK
V/v hạch toán kế toán thoái thu thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 11 tháng 03 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 498/HQHCM-TXNK ngày 19/02/2014 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh báo cáo vướng mắc trong việc hạch toán kế toán giảm thu NS theo quy định tại Điều 7 Thông tư 150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ Tài chính đối với các trường hợp hoàn thuế GTGT nộp thừa được cơ quan hải quan xác nhận để cơ quan thuế nội địa hoàn trả, vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Quy định tại Điều 7 Thông tư 150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ Tài chính chưa hướng dẫn cụ thể từng trường hợp hoàn thuế GTGT nộp nhầm, nộp thừa theo năm NS. Vì vậy, để có cơ sở hướng dẫn Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nói riêng và Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện hạch toán đối với nghiệp vụ nêu trên, Tổng cục Hải quan hiện đang lấy ý kiến của các đơn vị có liên quan về vấn đề này, sau đó sẽ sớm có hướng dẫn thực hiện.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - QLN (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang